П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Э.В.,

при секретаре Лукашевич Н.И. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Терещенко И.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Пилецкого О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданки 

<

данные изъяты> 

Х У Т О Р Н О Й В.Ю., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 05 октября 2020 года до 23 часов 59 минут 07 октября 2020 года, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, посредством принадлежащего ей мобильного телефона марки «HUAWEI», имеющего выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», нашла информацию о неустановленном в ходе следствия лице, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое занимается незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых с использованием информационных технологий через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с последующим сбытом наркотиков бесконтактным путем на территории г. Калининграда. Затем, ФИО1, реализуя задуманное, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 28 минут 22 ноября 2020 года, находясь в квартире по месту своего жительства, посредством сети «Интернет» через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» незаконно приобрела – купила у неустановленного следствием лица, за 5 500 рублей, путем их перевода через сеть «Интернет», наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,90 грамма, что является крупным размером, получив от неустановленного следствием лица координаты с местонахождением «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, расположенным на участке местности в 25 метрах от дома № 61 по ул. Железнодорожной в СНТ «Василек» в г. Калининграде, с географическими координатами 54.72626, 20.58525.

Затем, в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 20 минут 24 ноября 2020 года ФИО1, реализуя задуманное, двигаясь по территории СНТ «Дружба» в г. Калининграде, к месту непосредственного незаконного приобретения указанного наркотического средства, в 13 часов 20 минут 24 ноября 2020 года на участке местности, расположенном у дома № 101 по ул. Надежды в СНТ «Дружба» в г. Калининграде, была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, в связи с чем не смогла довести задуманное до конца по независящим от нее обстоятельствам, а указанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 24 ноября 2020 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут на участке местности, расположенного в 25 метрах от дома № 61 по ул. Железнодорожной в СНТ «Василек» в г. Калининграде, с географическими координатами 54.72626, 20.58525. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, указав, что имели место события, подробно приведенные в описательной части приговора, указала на раскаяние в содеянном, просила строго не наказывать.

Ранее подсудимая давала подробные показания по делу, в судебном заседании были исследованы протоколы допросов ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 

<

данные изъяты>). 

Подсудимая указывала, что зарегистрировавшись на торговой площадке «

<

данные изъяты>», вступила в переписку с администратором интернет-магазина со своего телефона, договорившись работать закладчиком наркотиков. Она внесла на депозит необходимую сумму в биткоинах. Сделав несколько закладок, она решила прекратить этим заниматься и оставить себе очередную партию наркотиков – ?-PVP для личного употребления. Получив 23.11.2020 сообщение о наличии закладки наркотиков, она 24.11.2020 хотела их забрать, однако у дома № 101 по ул. Надежды в СНТ «Дружба» в г. Калининграде была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее был изъят телефон «HUAWEI» с помощью которого она приобретала в интернете наркотики. Были составлены соответствующие документы. 

Также подсудимая указала, что дала письменное согласие на осмотр своего мобильного телефона и на осмотр ее страницы на сайте «

<

данные изъяты>». При осмотре были обнаружены фото тайников-закладок мастер-клада с альфа-пвп по географическими координатами и иные сведения, относящиеся к получению наркотических средств.

Также она приняла участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 24.11.2020 и показала сотрудникам полиции место, где находились наркотики – участок местности, расположенный в 25 метрах от дома № 61 по ул. Железнодорожной СНТ «Василек» в г. Калининграде. После чего там был обнаружен и изъят картонный предмет цилиндрической формы, обтянутый в полимерную пленку, внутри которого находился сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось наркотическое средство. Кроме того, по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты весы, 42 пакета зип-лок, мотки изоленты, с помощью которой она делала свертки. 

Кроме личного признания, вина подсудимой подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля Ш. следует, что она работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда и совместно с другими сотрудниками отдела проводила работу в сфере незаконного оборота наркотиков в отношении подсудимой. Свидетель указала, что подсудимая была задержана в СНТ «Дружба», у нее имелись признаки наркотического опьянения. В ходе личного досмотра у подсудимой был обнаружен мобильный телефон марки «HUAWEI», которая дала пояснения относительно её регистрации на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и приобретения наркотических средств, согласно подробно приведенным выше показаниям подсудимой. Свидетель указала, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» и с помощью мобильных телефонов было осуществлено вхождение и фотографирование соответствующих страниц в Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>». Свидетель указала, что в ходе обыска у подсудимой, были обнаружены и изъяты четыре мотка изоленты красного, белого, желтого, синего цвета, 42 полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», электронные весы (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей П2 (оперуполномоченный ОНК), Л. (оперуполномоченный ОНК), следует, что ими даны показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Ш. (т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей П1 и П. следует, что 25.11.2020 они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска у подсудимой. В части проведения обыска, обнаружения и изъятия предметов, свидетелями даны показания в целом аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля Ш. (т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей Т. и К. следует, что 24.11.2020 они принимал участие в личном досмотре подсудимой. Относительно процедуры проведения досмотра, обнаружения и изъятия предметов, в том числе в части процессуального оформления данных действий, свидетелями даны показания в целом аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля Ш. (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 24 ноября 2020 года в период времени с 14 часа 02 минут до 14 часов 40 минут у подсудимой в правом наружном кармане надетой на ней куртки был обнаружен мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле IMEI1 № IMEI2 № (т. 

<

данные изъяты>), который был изъят и упакован в соответствии с протоколом изъятия вещей и документов от 24 ноября 2020 года (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 24 ноября 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 22 минут с участием подсудимой с помощью Интернет-браузера «

<

данные изъяты>» осуществлен вход на Интернет-ресурс «

<

данные изъяты>», произведено фотографирование и помещение фотографий на оптический диск. Также в мобильном телефоне подсудимой «HUAWEI» обнаружено мобильное приложение «

<

данные изъяты>» с перепиской относящейся к инкриминируемому деянию (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 ноября 2020 года с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут проводилось указанное оперативно-розыскное мероприятие, на основании данных, полученных при осмотре изъятого у подсудимой мобильного телефона. Было установлено, что по географическим координатам 54.72626, 20.58525 находится участок местности, расположенный по ул. Железнодорожной в СНТ «Василек» в г. Калининграде, где подсудимая. проследовала к дому № 61, указав на участок местности, расположенный в 25 метрах от указанного дома, пояснив, что в указанном месте под листвой находятся упакованные наркотические средства ?-PVP («соль»), приобретенные ею при вышеизложенных обстоятельствах. Произведено изъятие и упаковка обнаруженного (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 25 ноября 2020 года подсудимая на указанном участке местности у дома № 61 по ул. Железнодорожной в СНТ «Василек» в г. Калининграде указала место, где находилось вышеуказанное наркотическое средство (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу обыска от 25 ноября 2020 года по месту жительства подсудимой в квартире 

<

адрес> обнаружены и изъяты четыре мотка изоленты красного, белого, желтого, синего цвета, 42 полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», электронные весы в корпусе серебристого цвета (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно справке об исследовании № от 24 ноября 2020 года представленное на исследование вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,90 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта № от 21 декабря 2020 года указанное вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,88 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта № от 16 декабря 2020 года на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска у подсудимой, обнаружены следы наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатион), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещества ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта № от 09 марта 2021 года в памяти мобильного телефона марки «HUAWEI», принадлежащего подсудимой, имеются установленные приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28 декабря 2020 года осмотрены объекты, поступившие с заключением эксперта № от 21 декабря 2020 года, в том числе конверты в которых находится один полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т

<

данные изъяты>).

Признано вещественным доказательством и приобщено к делу вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,85 грамма, с учетом израсходованного при исследовании и экспертизе (т.

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03 марта 2021 года осмотрены: электронные весы, 42 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» размерами 100х120 мм; картонный цилиндр длиной 65 мм, диаметром 30 мм; два отрезка изоленты синего цвета размерами 280х20мм. (т. 

<

данные изъяты>), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13 марта 2021 года с участием подсудимой и защитника осмотрен оптический диск DVD-R, на котором имеются 19 фотографий с сведениями в отношении подсудимой в части причастности к приобретению наркотических средств и переписке по данному поводу с лицами, имеющими отношение у Интернет-магазину. На фотографиях имеются телефон подсудимой, о котором она дала пояснения, аналогичные ее вышеприведенным показаниям и в том числе о приобретении наркотических средств, о их изъятии, о проведении обыска по ее месту жительства (т. 

<

данные изъяты>), данный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщен к делу (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15 марта 2021 года осмотрены: CD-диск с номером «N113VJ14D3014330F2» и четыре DVD-диска с номерами «95429+KFD22946», «1295429+RFB23530», «FB23504» и «1295429+RFD23510», поступившие с заключением с эксперта № от 09 марта 2021 года, на которых обнаружены скриншоты «Гугл-карт» с указанием географических координат, а также фотографии участков местности с указанием на определенное местонахождение наркотических средств стрелкой (т. 

<

данные изъяты>), данные диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно протокол осмотра предметов от 15 марта 2021 года осмотрен мобильный телефон подсудимой марки «HUAWEI», в «Меню» обнаружены установленные мобильные приложения, среди которых обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», «TOR-browser» (т. 

<

данные изъяты>), который признан вещественным доказательством и приобщен к делу (т. 

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а виновность подсудимой в покушении на незаконное приобретение наркотических средств при вышеуказанных обстоятельствах доказанной. 

Содержание показаний свидетелей, а также подсудимой при их сопоставлении с приведенными выше доказательствами свидетельствует о достоверности сведений, сообщенных названными лицами, каких-либо оснований не доверять их показаниям у суда нет, причины для оговора ими подсудимой не установлены.

Таким образом, в суде установлено, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах совершила покушение на незаконное приобретение наркотического средства, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,90 грамма, что является крупным размером, но по не зависящим от неё обстоятельствам преступление не было доведено ей до конца.

Данные действия ФИО1 суд квалифицирует как покушение на незаконное приобретение наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

ФИО1 не судима, характеризуется исключительно положительно, в том числе отцом (т. 

<

данные изъяты>), по месту работы, а также имеются благодарности и сертификаты о различных поощрениях подсудимой за участие в различных конкурсах и мероприятиях (т.

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>.

Активное способствование расследованию преступления, совершение преступления впервые, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Также суд принимает во внимание положительные характеристики подсудимой. Принимается судом во внимание и социальная адаптированность подсудимой – наличие постоянного места жительства и работы, в настоящее время подсудимая обучается на четвертом курсе 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО1 совершила умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких. 

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные данные дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. С учетом изложенного, суд признает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы. При этом, с учетом личности подсудимой, её отношения к содеянному, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания ей наказания, и применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Также суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Применить ст. 73 УК РФ и считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной – уголовно-исполнительной инспекции по месту её жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- электронные весы в пластиковом корпусе серебристого цвета с откидной прозрачной бесцветной крышкой, 42 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» размерами 50х90 мм, два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» размерами 100х120 мм, картонный цилиндр длиной 65 мм, диаметром 30 мм, два отрезка изоленты синего цвета размерами 280х20мм; вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,85 грамма – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле голубовато-белого цвета – вернуть ФИО1; 

- оптический диск DVD-R «TITANIUM с «ИНВ. № 17» с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» от 24.11.2020 – хранить при деле; 

- CD-диск однократной записи с номером вокруг посадочного кольца «N113VJ14D3014330F2» – хранить при деле; 

- четыре DVD-диска однократной записи вокруг посадочного кольца «95429+KFD22946», «1295429+RFB23530», «FB23504» и «1295429+RFD23510», поступившие с заключением с эксперта № от 09.03.2021 – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.В. Бирюков

Дело № 1-248/2021

УИД 39RS0001-01-2021-002599-84